consuluit ap[osto]lus Ephe. iij. **R**enouamini inquit spiritu in nouest[er]e: quia supple est in ueritate in peccatis vestris: sicut s[un]t in iustitia vestra: luxuriosi. etc. **Q**uod etiam dicitur **h**oc. xli. dicit hunc locum incarnationis diuinitatis esse scriptis fortis i[st]us. **f** ad nouum testamentum in quo inuenimus scriptis **L**u. xix. **q** uenit filij ho[m]i[n]is querere et salu[m] facere: quod perierat. **I**n hac aut[em] b[e]n[e] uol auctoritate quinq[ue] tangunt. **P**rimu[m] est filij dei charitas: quod uenit sc[ilicet] ex habundantia charitatis: et nos ex operib[us] iustis. **S**ecundu[m] est eiusdem humilitas: quod filius ho[m]i[n]is: quasi diceret q[uod] uenit in forma serui. **T**ertiu[m] est in labore obsequia: quod querere **Q**uartum incarnationis obsequia: quod salu[m] facere. **Q**uintum nostra indigentia: quod perierat. **A**liet[er] in hac auctoritate duo principaliter tanguntur. **P**rimu[m] est ius filij dei humilitas: cum dicitur uenit filius hominis. **P**otuit v[er]o ueraciter dicere: uenit filius dei: sed in alio dicere: uenit filius hominis: ut doceret nos non alta sapere de nobis sed humilia quia res se ipsa. humilia respicit et alia a longe cognoscit. **E**t hoc est contra superbos et uanos homines qui iactant se de alto genere suo. **S**ecundu[m] quod ibi tangitur est petraris data ex[em]plaria: cum dicitur querere et salu[m] facere: quod perie. **H**oc debent facere om[n]es dei petraris: uel potest ep[iscop]i: archidiaconi et h[er]etici quia hoc est officium eoru[m]. **E**t propterea dicitur ep[iscop]i. **I**n superintendentes. **N**on est aut[em] sui officij suscipere iudic[is] caritatis.

fecorum: palme: venationi et huiusmodi. **S**ed p[er]fecto multum non ita factum de quibus conuenit d[omi]no per **E**xe. xxxiii. di. quod in firmum fur: non con solidatio: et quod egrotum: non sanabilis: quod perierat: non que sitis: lac comederatis: et locis operiebimini: quod crassum eis occidebatis: et reges aut[em] metui non pascebatis. **S**equitur. **E**t disperdit oves mee eo q[uod] n[on] est pastor: et facie sunt in deuotionem o[mn]i[u]m bestiarum agri. **C**erte iste bestie agri sunt officiales: promotores: multi plurimariet: gallice chyque ne uis qui morantur in curijs eoru[m] et qui frequenter sunt parum dicit tamen tollerantur a prelatiis eo q[uod] bestias facere debent: et aqua ad molendin[um] eoru[m]. **P**ropterea conuenit d[omi]no d[omi]no q[uod] oves sue hodie facte sunt in deuotione[m] o[mn]ium bestiarum agri. **N**am hodie n[on] agit in curijs p[er]cipi[us] et ecclesiasticos. **I**n **W**ed[er] aut[em] qualiter ista incarnatio facta sit: et quo sit liber script[ur]e est apparet potest per s[er]m[on]e[m] de hyndine q[ui] in hyeme non uidet: quod tunc credit habitare in remotis partibus maris: nihilomin[us] soler uenire et appropinquare in uere: et stat p[er]cipi[us] atq[ue] t[er]m[in]i nouitatem suo aduentu[m] declarare in fallibiliter. **S**ic in p[ro]posito dei filius qui ad eterno uirum mari partibus. **I**n paradisi regis remouissima habitauit in tantum q[uod] in nostris partibus presentia mundi uisibiliter uoluntate uidebat: finaliter uoluit uenire: et per nos: nati

er assumptione[m] mundo uisibiliter apparere: secundum illud **Baruc. iij.** post hec. **f** post m[od]i creatione[m] a nature humane p[er] ueniarationem: peccator[um] et celestem enouitatem: sancto[rum] patrum ueritatem: postulationem prophetarum multiplicationem uariationem: **t**errie uisus esset cu[m] ho[m]i[n]e[m] d[omi]no factus esset. **E**t i[st]o benedictio et locundo aduentu[m] estatim gratiarum et uirtutum huius modo de clarare p[er]uenire et nunciare. **E**t hoc est quod scribit hier[onimus]. **v**ili. **T**urtur hyndine et comita cognouerunt tempus aduentu[m] sui. **U**bi per rurrum potest signifi caritatem xpi. **P**er hyndine nem autem agilarissima diuinitas. **P**er excom[un]iam aut[em] que carnibus et piscibus pacatur corpus xpi. **Q**ue quidem tria fuerunt in xpo: sc[ilicet] ius diuinitas et corpus: que singula quoddammodo cognouerunt temp[us] aduentu[m] sui: quod sc[ilicet] erat a deo patre eternaliter p[re]ordinatum et p[er] ipsum: et t[er]m[in]o t[er]m[in]o suo simul in uo uocatus: supposito apparuerit. **C**auem[us] igitur ne de tanta tanta gratiosa uisitacione sumus inobris: et uerificat possit de nobis id q[uod] scribitur. **P**opulus autem meus non cognouit iudicium d[omi]ni: quod sup[er] facerem et de iudicis populi passionem: eo q[uod] non cognouerunt tempus uisitacionis sue: uel per dei filij homin[is] factu[m]. **S**

Quamuis ad t[er]m[in]i p[ri]ncipale in quo agitur de uo uisitacionis sacramenta: inuenio sub primo sigillo q[uod] quod intelligitur sacramenta baptis[mi] uinum magnum sacre

tum a seculo absconditum videret qd istud sacramentū baptisimū est tantē necessitariū sicut sine ipso nemini pateat via salutis. Istud secretū ponit doc. san. iij. par. q. lxxij. ar. i. et. ij. Quod quidem secretum aperitur duplici clauē.

¶ *si fides
man*

¶ Prima clauē figuratī declaratio: Legitēz. iij. Regum. v. q. Naaman syrus erat leprosus. nec potuit per artem medicorum regis syrie curari a lepra. Tandem venit ad he lyseum pphetam dñi petens humiliter ab eo beneficiū curationis: qui misit eū ad iordanem vbi ibi sepies se lauat: et quod cum fecisset morbus eius est a lepra suo et restituta est caro eius mīda sicut caro pueri. Ad ppositum per helyseum qui interpretatur deus meus saluator intelligitur dominus noster iesus xpus verus deus noster et saluator mundi. Per Naaman vero qui interpretatur decorus vel pulcherrimus intelligitur ille qui firmum ecclesie sedēdit sacrum baptisimū: cuius iudicio et virtute efficit pulcherrimus: vix modo illo sacro fluio expries lorus fuerit. Et hoc qd ad adultos irrecitos septem peccatis mortalibus: quod omnia remittuntur virtute huius baptisimū: ita facilliter sicut solium digna lem paruo. Et tunc caro talium idest concientia efficitur ista munda sicut caro. aia parulo inouit baptisari. Et qui sic decedit post illam septē plēcem lotionem. i. post remissionem omni peccatorū factam p vitam exteriorē corpore lo

tionem: statim redit ad regem glorie: quod significatur h hoc qd Naaman a depta sanitate rediit ad regem syrie.

¶ Secūdo istud secretum aperitur clauē auctoritatū pbatōnis. Nam ppo de necessitate huius sacramēti loquēs Job. iij. dicit. Nulli que renar? fuerit ex aqua r ipisācto no potest introire in regnū dei. Sicut per quo dicit de lya q aqua i baptisimo lauat exteriorē: et spiritus sanctus interiorē. Itē de cōse. di. iij. firmissime dicit Aug. firmissime tene non solum homines ratione videntes: verum etiā paruulos si sint sacramentū baptisimū qd datur in nomine patris filii r spā sancti de hoc seculo transeunt semper hōieque pumēdos: et si p proprie actionis peccatū non habeant originalis tāmē peccatū dānationem carnali cōceptio: ne ex natiuitate cōtraerunt. hec ibi in forma tibi glo. super illo verbo sempiterno igne dicit. i. pena eterna: quia semper erunt in tenebus. Item in eadem d. c. Nulla de sic. Nulla pter baptisimū salus promittitur infāntibus: quia infantes si per sacramētū quod ad hoc est diuinitus institutum in credentium numerum non transeant in tenebus manēt. glo. i. cauent visione dei. parēt ergo qd necessariū sit oibus tam magna qd puulis ipse baptisimū. b. ¶ Sup hoc ad redarguēda sunt trā hominū genera. ¶ Primi sunt nobiles r potentiores: qd quandoq p plures dies differēt presentari paruulos suos ad baptisimū expectantes

aduentus dñi totum vel dñarum venturū quādoq a remoris vt teneant paruulū super sacros fontes. Que quidē diuino quacūq ex causa fiat est periculosa. scdm doc. sanc. iij. par. q. lxxij. arti. iij. Et qd cum paruulus tunc sit tēnerimus de facili potest incurre morē: et sic pperuo dñari. Vident igitur paruuli r diuiti et pauperum pbatōnis cōmōde fieri potest baptisari. ¶ Secūdo reprehendendi circa paruulos baptizandos: sunt illi qui expectantes apparatus fieri: vel aduentum cōparatū vel cōmūtrum de longē faciunt huiusmodi paruulos in secreto baptizari pto virando periculo r post dies octo vel plus aut minus eos offerit solūter et publice baptizandos. Et si baptisimus esset sacramentū reuerabile: tales veniam mererentur: r tales paruuli facti adulti deberent esse meliores christiani ceteris qui tantus semel baptisari sunt: sed neq baptisimus reiterari debet: neq tales propter talem pompam facti adulti sunt alijs meliores qmō frequenter deteriores. ¶ Tertij reprehendendi circa baptisimū paruulorum sunt illi qui ad quedam saltū vel vltimē illis meli? sit temporaliter aduocant nobiles seu diuites ad leuandū paruulos suos de sacro fonte: cū tamē ad hoc non nobiliores: non diuitiores non potentiores sint: ad hoc accendi: sed potius sanctiores r deo ppinquiores: maxime cū dicat scripturas de cōse. di. iij. illud per scrutari. q paruulo prodest si

des. i. meritis: r bona vita offerentiū. Nam r si ipse baptisimū equale grām cōferat oib? paruulis qmō est ex se fm qd dicitur minar doc. san. iij. par. q. lxx. arti. vij. nichilominus in multis casibus deus illam auget. Aut propter multū bonitātē. Aut eorū qui paruulos tenent in baptisimo. Aut ppter parentum bonitātē. Quis est dubitatur beatus nicolaus in baptisimo non maiorem suscepisse gratiā q regulariter ceteri suscipiant et hoc minus maxus dicit: ita vt adque pcedat ad vbera bōie seumate videret in hebdomada: ad parētū meritū libi datus non amittit. De quibus reserens legenda q ambo iusti erant coram deo: hōibus orationi tenenda r elemosinis iustitantes. Et idem potest argui de ministrō r de tenentib? paruulū super sacro fonte. Que renatur ergo tales: propter quorum merita r virtutes paruulis melior efficitur: etiā quā rōncus pauperes sint et abiecti: quia melius est procurare bonam vitam r tandem gloriā eternam paruulo q milia auri et argenti. ¶ Quis iudeus cognouit xpm esse xpm. Videtur q non maxime cū dicat Apo. j. cor. ij. q si cognouissent nunq dñm glorie crucifixerunt. hanc questionē proponit r soluit beatus Thoth. iij. par. q. lxxij. arti. v. pto cui? solutioe penitentiū tale dñi distinctione dicit: no q apud iudeos qdam erāt maiores scientes scri pturas legis r pphetarum et quādam minores. Consequenter quidam quatuor videntes.

¶ Prima igitur veritas. Maiores iudeorum in potestate et legis doctorum cognouerunt de xpo qd ipse esset xps in lege promissus. Cuius ratio est. Nam videbant ab eo omnia signa fieri que predictarunt p phete per messiam ferenda. v. sunt illa de quibus predictarunt p isa. xxv. dicens. Tunc aperietur oculi eorum. et aperietur sicut ceruis iudicatus. Et aperietur talia signa viderunt iudei a xpo fieri piz Mat. x. vt lesatur qd ipse xps respondit discipulis Jo. eus ut interrogantibus si ipse esset qui venturus erat. Ite inquit et renuicentia Johanni que auditis erididistis. Et cecident claudi ambulantes. leprosi mundantur Sardi audiuert. Super quo gl. inierit. Cessent verba. loquantur opera. Ecce quomodo maiores iudeorum cognouerunt de christo qd esset ppheta a deo missus. quia fecerant scripturas loquentes de tempore ipsi aduentus Ite qd videbant fieri ab eo signa que facturus erat ver messias scdm qd predictarunt phete et signanter elata ovr dictum est.

¶ Secunda veritas. Predicti iudeorum doctorum et principum non cognouerunt de xpo qd esset verus deus. Ita veritas probatur per illud qd apostoli. 1. Cor. ii. Si cognouissent nunqz dominum glorie crucifixissent. Super quo glo. acti. Si cognouissent. vel mitores illum inestias esse in lege promissum vel maiores esse deum nisi dominus glorie crucifixissent. Ite Act.

ii. Dixit petrus iudeis. Scio quia per ignorantiam fecistis sicut et principes vestri. Parete ergo qd maiores iudeorum nisi qd cognouerunt christi diuinitatem. Et huius facere scripturas prophetarum que faciunt et pressam mentionem de christi diuinitate sint satis euidentes ad hanc mundi mysteria diligens ostendendum. non tamē et huius sumitur argumentum et fixa et conuincens ad hoc vt principes iudeorum habuerint cognitionem de eius diuinitate. Quia si aliquid auctoritates dicebant de messia qd esset dei filius. dicebant dicti principes hoc esse intelligendum p adoptionem et non per naturam.

¶ Tertia veritas ignorantia quam habuerunt maiores iudeorum de christi diuinitate nō excusat eos. sed magis arguat. eo qd erat quodammodo affectata. Nam et si non attigerunt et scripturas prophetarum ad cognoscendum ipsius christi diuinitatem vt diximus est. eo qd dicit prophetarum de hoc loquētia sunt aliquo modo obumbrata. debebant tamen assentire doctrinam eiusdem christi. scdm quam filium dei sepe esse cōfessus est. Quam etiam docerant et veritates miracula confirmabat. Quia et dicebat. Opera que ego facio ipsa testimo a nemine perhibent de me. Job. v. Item. Jo. x. dicebat iudeis Si mihi non vultis credere operum vobis creditis. vt cognoscatis et credatis qd in me est pater et ego i pater. Similiter Jo. xv. dicit Si non conuicsem. et locutus es eis non fuissent peccatum

non haberent. sed peccatum infiduciam de sua diuinitate. Nunc autem excusationem nō habent de peccato suo. 2c.

¶ Sed queritur per quid fuerunt impediti maiores iudeorum ne christi cognoscerent diuinitatem. Respondeatur qd per inuidiam et odium illius que duo conceperunt in cordibus suis quando audierunt ipsum esse deus filius cuius stat qd ignorauerunt ipsam esse verum et naturalem dei patris filium.

¶ Sermo Tertius.

A In libris scriptis intus et foris scriptum est nam scilicet septem Apoca. v. l. Notādū qd beatus Johannes vidit triplicem librum videlicet. Generationis hūanalis. Incarnatiōis diuinalis. Sanctificationis sacræ mentalis.

¶ De primo legitur Matth. i. Liber generationis iesu christi filii. Et huius libri tertium capitulum est id quod habetur videlicet qd Jacob genuit Iudam fratrem eius.

¶ Ubi aduertendū qd Jacob interpretatur iupplicator vel iudicator. Resertit eos autē scdm interpretatiōem vsqz ad alium iose Jacob qd fuit pater Ioseph vt marie. Primum in interpretatiōe profectus dicitur qd dicit interpretatio nō ad se conuenit.

¶ Conuenerunt deo. Virgini marie.

¶ De primo igitur conuenit deo qd merito i iuste vocat Jacob. i. iupplicator. Nam iupplicatur. i. decipit diabolum in multis locis. Primum in celo quando diabolo dicit in corde suo. In celo cōcedendam sup

non haberent. sed peccatum infiduciam de sua diuinitate. Nunc autem excusationem nō habent de peccato suo. 2c.

¶ Sed queritur per quid fuerunt impediti maiores iudeorum ne christi cognoscerent diuinitatem. Respondeatur qd per inuidiam et odium illius que duo conceperunt in cordibus suis quando audierunt ipsum esse deus filius cuius stat qd ignorauerunt ipsam esse verum et naturalem dei patris filium.

¶ Sermo Tertius.

A In libris scriptis intus et foris scriptum est nam scilicet septem Apoca. v. l. Notādū qd beatus Johannes vidit triplicem librum videlicet. Generationis hūanalis. Incarnatiōis diuinalis. Sanctificationis sacræ mentalis.

¶ De primo legitur Matth. i. Liber generationis iesu christi filii. Et huius libri tertium capitulum est id quod habetur videlicet qd Jacob genuit Iudam fratrem eius.

¶ Ubi aduertendū qd Jacob interpretatur iupplicator vel iudicator. Resertit eos autē scdm interpretatiōem vsqz ad alium iose Jacob qd fuit pater Ioseph vt marie. Primum in interpretatiōe profectus dicitur qd dicit interpretatio nō ad se conuenit.

¶ Conuenerunt deo. Virgini marie.

¶ De primo igitur conuenit deo qd merito i iuste vocat Jacob. i. iupplicator. Nam iupplicatur. i. decipit diabolum in multis locis. Primum in celo quando diabolo dicit in corde suo. In celo cōcedendam sup

astra celi exaltabo folius mei.
 Sed ebo in monte testamenti in
 lateribus aquilone: ascendas
 super altitudinem nubis: similis
 ero altissimo: dicitur psal. Et hoc
 est qd dicit psal. in persona dñi.
 Nō habitabit in medio domus
 mee qui facit superbia: qui loqur
 tur iniqua. i. superba non dicitur
 sic falleret viam suam in conspe
 ctu oculorum meorum.
 ¶ Secūdo deus supplicatuit. i.
 decepte diabolum in p̄gimo vte
 ro: eando ab eo veritate in
 steri sue incarnationis. Diabolu
 enim vidit virginem grauidam:
 sed modum ignorauit. Et hoc est
 qd scribit Abac. iij. Ubi
 abscondita est fortitudo eius
 i. diuinitas sicut ham? latrat
 sub esca. Proprietas diabolus
 volens hoc sacramentum scire
 tentauit xpm in delero. Dar.
 iij. dicens ei. Si filius dei es
 dic vt lapides isti pa. fi.
 ¶ Tertio de homo fact? sup
 plantauit? decepte diabolum in
 crucis partulo. Postq̄ enim
 diabol? misit in cor Iude vt tra
 deret christum iudeis et reddidit
 se aliquod magnus fecisse. Sed
 supplantatus est: et deceptus
 quādo vidit q̄ per christi mox
 tem genus humanū redimebat
 tur: a foras miserabiliter et con
 fusibiliter eliciebat: propter
 quod christus imminente morte
 sua dixit. Nunc iudiciū est mihi
 discillicet quo ad demones: me
 appareret gloria sua. ¶ Sec
 scilicet vltimus mundū tenear
 captiuū. Nunc princeps huius
 mundi elicitur foras Jo. xij.
 ¶ ¶ Secūdo principaliter di
 co q̄ interpretatio huius nois

Jacob? recte cōuenit viro iusto
 qui supplantat? decepte omnes
 aduertarios suos spirituales.
 ¶ Primo quidē decepte diabo
 lum i. omne exercitum eius id
 est multitudinē peccatorū quā
 do scilicet nuntur per humilita
 tem obtinere gloriam illam ce
 lestem quā ipse diabolus perdi
 dit per superbia: quia vt habe
 tur L. i. deus depositus poten
 tes. i. demones de sede hoc est
 de celo? illic exaltatū hūiles.
 Ob ea rā ipse demō pot dicitur
 de hoie iusto qd dicitur de fra
 tre suo iacob Gen. xxvij. Iuste
 vocatum est nomen eius? Jacob.
 Supplantauit em̄ me en alre
 ra vice: primogenita mea ante
 tulit: et nūc scūdo surripuit be
 nedictionem meā. Ubi aduer
 tendū q̄ primogenita demōnis
 fuerunt ḡsa i. virtutes cū qui
 bus primogenitus est. i. primo
 creat? a deo: que ab eo peccā
 re ablata sunt: et data homini.
 Benedictio autē eiusdē fuit. p
 misio celestis bonoū que ha
 buisset si perseverasset in p̄ma
 benedictione de quibus in eodē
 dem captiuo figuratue scribitur
 ad hominē. Der tibi deus
 de rore celi et de pinguedine
 terre. sup. celestis abundantia
 frumētū vini i olei. Per ista au
 tem q̄ copiosaliter satiantur
 manū appetitum significatur
 virtus diuine essentie que ex to
 to satiat appetitum beatorū:
 scdm̄ illud psal. Sanaob: cum
 apparuerit gloria sua. ¶ Sec
 decepte inordinatum sensuista
 motum saltem: vt non nota
 biliter insurgat contra rati
 onis imperium: scdm̄ illud psal.

Beatus qui tenebit sup. ipso
 motus sensualitatis: siue ir: si
 ue gula: siue carnis concupis
 scētie: et alidit paruos suos i.
 tales motus insurgere volen
 tes ad perrā castigationis cor
 poralis: vel ad perrā. i. ad chi
 stum recurrendo ad meritum
 sue passionis per sanctam con
 templantationem. vt alidantur r:
 ex toto occidantur huiusmodi
 motus. Unde ad talem dece
 ptionem huiusmodi motus nos
 admonet spūsanct? per os da
 uiticum dicens. Preuent enim
 supple motudiarū sensualitatis
 motus. et supplantat eum. Sed
 quia homo non potest propria
 virtute resistere talibus moti
 bus: ideo recurrit ad diuinum
 auxilium dicens. Esipe animā
 meā id est libera eam a talib?
 insulibus saltem vt non consen
 titur ne reos nos tibi statuat.
 Et si hoc fecerimus nos comit
 tentes illud gratie: itāde quod
 liber dicere poterit ad dñm sibi
 gratis agendo illud psal.
 Preuentisti insurgentes in me:
 scilicet motus ipsi? carnis. sub
 tus me quia nascuntur ex car
 ne corrupta. i. inuitos meos:
 id est demones qui tales mor?
 insufflabant. dedisti mihi dox
 sum: ne videlicet nocerent mi
 chi. Et hoc est quod subditur. r
 odiētes me dispādisti. ¶ Ter
 tio vir iustus supplantat? et
 decepte mundi blanditias. Mū
 dus em̄ quādoq̄ blanditur ho
 minibus iustis et rimozariis: vt
 eos ad sus amozē alliciat: tan
 dem a deo illaqueat eos vt nō
 possint ab eo respicere. scilicet
 genis mundus sicut uiceps qui
 suo sibulo attrahit auem intra

laqueum fusi: que cum semel ibi
 inmolata fuerit nō exiit de fa
 cili. Properea vir iustus anti
 maduerit reus verusitas et falla
 cias mundi dicit cum psal. 2da
 significat. i. sup. mundus super
 me supplantationem. Sed ipse
 iustus supplantat? et decepte ip
 sum mundū faciendo sibi autē
 furdum: vt non audiat eum et
 ne incantetur ab eo: sicut facit
 aspis mundū audiit vocem incan
 tationis. hinc est quod psal. de
 virtute scribitur. Aurea hnt: nō
 audient sup. mūdū blanditias.
 ¶ ¶ Tertio principaliter di
 co q̄ dicitur interpretatio cōne
 nit deate virginis que supplan
 tauit et decepte inuita. p̄mo
 demōnis malignitatem: qui tice
 pit insidiari sibi ab initio illu
 s. i. ab insidit conceptionis sue:
 volens eam mordendo infice
 re veneno oculumalis culpe: sed
 ipsa cautos vicit eū vt non pie
 ualere ei. Et hoc est quod dicitur
 et figuratue serpenti Gen. iij.
 Inimicitias ponam in
 ter te i mulierem i semen tuū
 et semen illius: inuolominus ip
 sa conteret caput tuū. ¶ Secūdo
 do ipsa decepte iudeorum men
 dofitatem: qui repantur in im
 possibile mulierem posse concipere
 abf? virili femine: et ex al
 tera parte videntes in affectu
 ipsam dei matrē grauidā dixe
 runt hoc esse ex opere Ioseph.
 Sed ipsa ostendit eos mendā
 tes per angelicū oraculū quā
 do scilicet Gabriel nunciatur ei
 dicens. Spūsanctus superueniet
 in te: et virtus altissimi obum ti.
 Et hoc est quod cant ecclesia
 Gabrielē archangelum scimus
 diuinius re esse affatum: vte

tum tui de spiritu sancto credimus impregnari. Erubescat ergo iudeus etc. Sic dicitur. c. ostendit eos invidiosos per hoc quod dicit. Quod in ea natum est de spiritu sancto est. i. i. forma tum et organum atque conceptum. ¶ Quarto ipsa concepit nature ordinem. Natura enim voluit in obtutu suo venire corpus eius benedictum intravitura terre vivas ad generalem omnium resurrectionem: alle gans illam domini sententiam. Cuius es et in cinerem revertentis. Sen. iij. Sed ipsa fecellit ipsum nature ordinem: dicens corpus suum non debere incarnari: maxime cum nunquam aliqua labe peccati etiam originalis fuisset infectum. Et allegavit pro se illud prophetarum verbum. Non dabis tu: i. i. deus sanctum tuum. i. corpus sanctum matris tue. quod fur tuum: tum per creationem: tum per speciales sanctificationem: tum per corporalem inhabitationem vide re corruptionem. Sed surge in requiem tuam: tu i. arca sanctificationis tue. i. cui corpus matris tue: in quo novum mentibus velut alter Noe factus in archa sequebatur. Sic ergo patet quod multipliciter ipsa beatavirgo recipit huius nominis Jacob interpretationem. ¶ Utrum vile fuerit deus incarnari. Respondeo quod sic et hoc pro duo prout tangit beatus Thomas. q. i. ar. ii. in corpore articulo primo quod dicitur ad promotionem hominis in bono. Et hoc iterum quibus modis. ¶ Primo quidem dicitur ad fidem quod magis certifica. ex hoc quod ip

si deo loquenti humana voce creditur. Unde Augustinus. lib. ij. de civitate dei. Ut inquit homo fidem tuam ambularet ad veritatem ipsa veritas dei filius hominis assumpto constituitur atque fundatur fidem.

¶ Secundo dicitur ad spem quod hoc maxime erigit. Unde Augustinus. lib. de trinitate. Nichil ratio necessarius fuit ad erigendam spem nostram quod de monstrat et nobis dicitur diligere et nos deus. ¶ Tertio dicitur ad charitatem quod maxime per hoc excitatur. Unde Augustinus. in libro de caritate dicitur rudis. Que inquit est maior causa aduentus domini nisi vestiganderet deus dilectionem suam in nobis. Deinde subdit. Et amare pigeat. saltet reamare non pigeat.

¶ Quarto dicitur ad rectam operationem in qua ipse spiritus nobis exemplum se prebuit. Unde idem Augustinus. in quodam sermone de nativitate domini. Homo sequitur dominum non perat qui videri poterat. de se querendus erat quod videri non poterat. Ut ergo exhibent homini et qui videntur ab homine et quod homo sequitur. deus factus est homo.

¶ Quinto dicitur ad plenam participationem divinitatis quod vera est hominis beatitudo est finis humane vite. hoc enim collatur est nobis per christi humanitatem. Unde Augustinus. omel. i. exponens illud Iohannis. i. verbum caro factum est. quod filius dei factus est filius hominis ut filios hominum filios dei faceret.

¶ Secundo vile fuit filium dei incarnari dicitur ad remotionem malitiae. Et hoc iterum multipliciter.

¶ Primo quidem quod per hoc instruitur. homo ne sibi preterat diabolum. et ipsum venerit qui est actor peccati. Unde dicit Augustinus. lib. xij. de tri. Quando sic potuit deo coniungi humana natura vel fieret vna persona superbi illi maligni spiritus non ideo fecisset hominem peccatorem quod non haberet carnem. Quomodo propter hanc causam tenuit angelus? venerat a beato Iohanne evangelista dicens. unde ne feceris. cor feru? enim tu? sum. et fratrum tuorum prophetarum.

¶ Secundo quod per hoc instruitur homo considerare quanta sit dignitas humana nature ne eas iniquet peccando. Unde dicit Augustinus. libro de vera religione. De monstrat nobis dominus quod excelsum locum inter creatas habebat humana natura in hoc quod hominibus in vero homine apparuit. Propter quod dicit Leo papa in ser. de nativitate domini. Infinita humane dignitate tuas. a divine confinis factus nature noli in veterem vilitate degenerare cōversatione redire. Demento cui? captus est cui? corpus sine mensura. remissio? quod erit? de potestate tenebatur? translatum est in dei lumen? regnum. Noli diabolo te iterum servituti subiacere quod peccati tui sanguis ipse est. et veritate te iudicabit qui misericordia? hecille. Circa hoc ergo aduertant miseri peccatores quod quanto natura humana est cessior post hanc benedictam incarnationem tanto peccata est grauius. vt pore procedens ex maiori ingratitudine. et per consequens grauior sequit dānatio. ¶ Tertio quod per hoc instruitur

homo ne presumat de propria iusticia que non est operibus suis sed finibus misericordiam saluū fecit de? per incarnationem benedicti filii sui.

¶ Quarto quod per hoc instruitur homo considerare quanta sit dignitas humane nature quod maxime impediens tuis est in heretate deo. per tantam est humilitate redarguit potest atque sanari.

¶ Quinto vile fuit filium dei incarnari vt liberaretur homo a seruitute peccati. p. ut? enim homo satisficere non poterat pro peccato totius humani generis. De? autē satisficere non debebat. propter quod oportebat et hominem lesus christum. Unde leo papa in ser. de nativitate domini. Sufficiens a virtute instrumentis a maiestas te humilitas. vt quod nostris remediis congruebat vni? atque idem dicitur. hominum mediator et modus dno. et resurgere possit ex altero. Nam enim esset verus deus non afferret remedium. Nam esset verus homo non preberet exemplum.

¶ Sexto vile fuit filium dei incarnari pro eterna hominis salute. Si enim filius dei non desisset in terris non quibus homo accessisset in celum. Propter quod ait saluator. Iohannis. Nemo accessit in celum nisi quod descedit de celo. Ac si aperire diceret. quod nisi prius filius dei in hunc mundum descedisset non posuisset hominum salutem accessit. p. ergo dicitur filium filium dei incarnari: nisi vt moueret hominem ad bonum: vt vt retraheret eum a malo.

in se de
J. P. P.

Sechus liber dicitur in carnatione uniuersalis: et hic liber scriptus est: intus et foris. primo ipm aspensio intus inuenimus de hac sanctissima filia dei incarnatione: duo vez. **E**t primo vna figura. Legitur enim **Gen. xxxv. v.** ubi filii iacob pascere oues patriis suis in sychem: ipse iacob misit ad eos filium suum ioseph: quem tenuerunt et super ceteros diligebat: eo maxime q in fenecitate genuit eum: ppter qb fecit ei tunica polimita. i. mannicata qd erat tunc multu notitia: alij autem filij fecerant tunicas sine manicas. Catholicon aut dicit q tunica polimita erat vestis diuerso coloru cu imaguibz depictis. Cuius ergo ipse ioseph secreta uisisset de ma dato pps ad visitandum fratres suos et ad requirendum si cuncti apud eos prosperer agerentur. venit primo ioseph que inuent errate agros uir quidam qui sciscitata ab eo causa cur uenisset: dixit ei. Resceterunt fratres tui de loco isto. Audiat aut eos dicentes: eamus in dothaym prorit ergo post fratres suos et inuenit eos in dothaym. **Ad.** ppositum p iacob q interpretat supplantator: seu deceptio intelligitur deus pater: ve dicitur est qui supplantauit multipr diabolum. **buus** ad patriarcha sanctissimi iacob multi sunt filij per creationem vt homines et angelij. Alij per adoptione vt iusti et electi: sed uincus est filius xps naturam que p ceteris temp dilexit tanqz sibi consubstantialem et coeternu

insup eo q in fenecitate genuit est. i. in fine mundi misit eum in carnandum atqz ismsqz marie dilectissim fecit tibi tunica polimita. i. natura hianz diuerso r colore. i. onatam oibz fratribus. Misit aut est ad fratres suos hoies quado misit edificari mandu: vel qui misit est ad pdicand. sychem qd interpretat labotz significat huc mundu plenu laboze et eruna. Venit itaqz dei filij: syche qd uoluntate pna salute assumptis laboze: et ert nasvite pntis. Si qd ergo est mor natu interrogasset: quid queris. R. respondere vtiqz potuisset: fratres meos quero: scy iudeos: vt eos reduca ad pres celeste: et sibi vt uideat si cuncta spera sint apud eos. S; pfecto illi poterat respondere id qd seqtur. Resceterunt de loco isto. de loco obseruare mandatu dei et legis s; in illo Jo ha. vii. Nonne Moyses dedie uobis legē: nemo epulota scitit legē. Itē quando parentes tulerit: em in tēplu quadragessimo die post natiuitate suau et symeon accepit eum in uisitas suas si eum interrogasset ipse symeon di. O karissime filij que spes speciosus forma pte filijs homi: quid queris in isto tēplo? Certe vtiqz respondere potuisset. fratres meos: scy tēpli sacerdotēs et ministros qd. At uero illi respondere potuisset ipse symeon. Resceterunt de loco isto: qd nunc in templo resnat: sacerdotēs et ministri auari cupidi i iustitate pleni, et tales non sunt fratres tui. Itē quando duodecimo anno etatis sue inuenit se in tēplo in

in medio doctoru interrogantem eos et disputantem: sibi dixit feni. O charissime et docuissimē inuenis quid queris: rides re potuisset. fratres meos legis doctores et scribas quero. Cui illi respondere potuisset. Resceterunt de loco isto ueritudo ceteros zelantes legem domini et animaz salute. Itē qd circuibat p castella iudee et arce iudee euangelizans resnat dei: si quis interrosasset. O sapiensissime magister quid queris inter nos: ille respondere potuisset. fratres meos qui in me credituri sunt quero. Illi respondere potuissent. Resceterunt de loco isto. Item quando ibat ad montem Caluarie basilandolucem suam: si fuisse interrogatus a beatissima uirgine. O mi nate quem uideo r crudeliter tractatum: et rā seclitum in opere redemptionis humani generi: quid queris. Certe respondere potuisset. fratres meos apostolos quero. At illa dicere potuisset. O amantissime fili. Nonne scitis q cum caperemini in octo hesterno sero uos reliquerunt et omnes fugerit. Nec de fratri buo uestris est uisus pntis pter cognatuum iohannem qui era timer dephēdit ero uobiscum ad moite tradi. S; neqz ppter moite uos derelinquam sibi mi gaudium cordis mei: fed para ta sum uobiscum in carcere r in moite ire. Qd s; mihi dulcius in amaritudinibus inuolucetur oculis meus. Tandem autem inuenit iste alter ioseph fratres suos in dothaym quod in

terpretatur angustia: id est in montem Caluarie non quidez omnes sed quotquot pcedit nari erant tunc ad credenduz: de quorum numero fuit ipse Centurio quando dixit uere filius dei erat iste. Item bono la ero qui dixit ei. Memoro mel dicit dū uenerit regnu. Itē beatus iohannes cui dicit. si h ecce mater tua. Item omnes illi qui reuertebantur in ciuitatem perueniens peccata tua et dicentes: uere filius dei erat. **M**oraliter si nunc reuertentur in terris sanctissimi illi ecclesie pastores petrus. Auscullus Gregorius hieronymus et inuolmodi. Et quilibet eorum et interrogaretur. O dormite quid queris? Certe respondere potest tam petrus Augustinus. fratres meos sum mos pontifices episcopus r ceteros dei ecclesie platos qro. Indica mihi ubi pascant oues. Sed respondere possimus. pro fectio resceterunt de loco r mudo isto. Sed quos habem? pastores non pascit oues: s; ues pedales: non pauperes: s; uenaticos canes et magdes: non clericos pauperes: sed nobiles et milites in suo ciuitatu de gentes: non habitant in pascuis sed in principu curis. Itē si sancti illi patres religionum: yprore Augustinus Bernardus r Basilius Dominicus Franciscus et butini modi redirent ad monasteria hie religionis: et interrogaretur sigillatim quilibet eorum. O pater quid queris: diceret. fratres meos qro. Resceterunt illi pater dicit. Resceterunt de loco isto. Et miror quod post

tot annos adhuc eos hic requirit. Ecce adhuc vestigia in parietibus: in celis: in refectio: choro: capitulo: et huiusmodi: quod aliquando hic fuerunt: sed iam abierunt: et nos lucellum in locum eorum. Idem porro dicit de regibus: punicibus ostendit: in et a totis: ecclesiasticis et ois: huiusmodi vocacionem suam. Ecce quod patet: sic hodie tunc boni sup. fr. 4. Secundo inuenimus infra titulum libri incarnationis: cuius nomen vnam prophetiam Aggei. Adhuc inquit dñs vnus modicum est: et ego commouebo celum: et terra: mare: et arida mouebo omnes gentes: et veniet desideratus cunctis gentibus. Super quo dicit de lyta: quod iste passus exponitur de aduentu xpi in carne. De quo loquitur deus pater dicit. Adhuc modicum tempus. sup. est respectu pietatis: quia ab Aggeo vsq. ad xpm fluxerunt tantum anni circiter quadringenti. Et ego commouebo celum: quod impletum est: quando nota ista apparuit circa domum nazareth: magis in oriente. Dar. 4. Et terra: et mare: quod fuit impletum per victoriam romanorum in omni terra: et in insulis maris: circa etiam ipsam aduentum xpi. Et commouebo omnes gentes. quod similiter fuit impletum inueniente xpi: nauititate: propter quod exiit edictus: a cesare augustus: ut describeretur vniuersus orbis: tunc fuit xpi natus. Luc. 4. Ideo sequitur. Et veniet desideratus cunctis gentibus. i. xps: qui fuit a patre missus pro salute omnium

gentium. Dñs cardi. sic expone nit hanc auctoritatem. Adhuc vnus modicum est: scilicet vsq. ad filium dei incarnationem. Et ego commouebo celum. hoc fuit impletum quando in passione xpi dei obsecutus est. Et terram hoc similiter tunc impletus est: quando perre scisse sunt et monumenta aperta sunt. Et veniet desideratus. In ipse ille saluator dei: per pacificus: cuius vnus mundus desiderat viuere supra terra. Sequitur. Cunctis gentibus et similiter cunctis angelis: fuit illud. i. perri. In quem desiderant angeli prospicere. hoc ille. per hoc autem quod dicit propheta. Adhuc modicum tempus confunditur error: iudeorum: ex peccantibus filii dei incarnationis: sed excaecatur eos malicia sua: vt videntes prophetas et terminos non videant eas interius et audientes voces prophetarum et scripturarum euangelicarum non audiant: scilicet qd ad effectum et conuersionem eorum. Item ista ppheta potest exponi de seculo dñi aduentu: ante quem dñs commouebit virtutes celo: rini. Et tandem veniet desideratus cunctis gentibus. i. xps. Lu. 14. Tunc videbit filium hominis venientem. c.

¶ Secundo beatus Job, dicit libri dñice incarnationis scriptum fuisse: scilicet qd ad non unum testamentum: in quo inuenitur scriptum. i. Th. 1. Xpus iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere: quorum primus ego sum. Vbi iterum. Xpus iesus venit quasi passibilis ad omnes: in hunc mundum miserum. peccatores saluos face

re: quosque etiam paruulos: quorum primus ego sum. Super quo glo. ordi. i. perior: quia persecutus quo peior non erat. Nemo enim acrior inter peccatores: ergo nemo peior inter peccatores. primum ergo erat non ordine temporis: sed magnitudine iniquitatis. hoc ibi. In quibus uerbis datur peccatoribus maxima fiducia: de diuina misericordia: si ad illam redire uoluerint et toto corde illam exquissent. Item Augu. super illo xpo: peccatores saluos facit. et recitatur in glo. ordi. dicit sic. Nulla causa ueniendi fuit xpo nisi quod peccatores saluos faceret: tolle morbos: tolle uulnera: et nulla est causa medicine. Sed uenit de celo magnus medicus: quia per totum orbem terre iacebat egrotos. hoc ibi in forma. Beatus igitur paulus in predicta auctoritate agit tria. primum incarnationis humile mysterium: quia ipse iesus uenit in hunc mundum in opem et misericordiam. Secundo incarnationis salubrem effectum: quia peccatores saluos facere fuit illud Job. 14. Non enim misit deus filium suum in mundum vt iudicaret mundum: sed vt saluaret mundum per ipsum. Non enim inquit ipse xps uenit uocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Dar. 1. Tertio tantum humilitatis documentum: cui dicit quorum primus. i. maximus ego sum. in quo apparet profunda quodlibet humilitas: quod se reputauit inter peccatores maximum: non solum fuisse sed. Sed enim dicit: quorum primus ego fuit: sed ego sum. Ad ista:

ram vt dicit dominus. Cardi. vsq. hoc dicit: et quod illi qd fuit p in scientia et dignitate: sunt etiam plerumque psumi in domini perfectione.

¶ Quod uero aut quo facta est ista uindicta incarnatio patet per simile de luce naturae: id est uisum de luce: de qua dicit deus in principio mundi. fiat lux: et facta est lux. et uisus deus lucem quod esset bona: et diuisi uisum a tenebris: appellatur lux: et tenebris: appellatur lux: et tenebris saluos facit. Sic ut enim lux deserta sum enuens est impassibilis et indefectibilis: ita de longe in uisum uenit: et tenebris tamen corporalis mortalibus et defectibilis: sed conuenit: et de remotissimis fuit huiusmodi hic apud nos subito se presentat. Sic in proposito de filius ab eterno nobis in cognitus de fuit propria natura impassibilis et immortalis et indefectibilis: qui factum ad corporalem presentiam mundo fuit remotissimus ab eterno: rebus tamen corporalibus: scilicet humanis carnibus et sanguinibus uoluit conungi in hac sanctissima incarnatione: et ab ipis remoueri: bula patris hic nobiscum corporaliter subito presentat. propterea Job. 14. dicebat. Ego sum lux mundi: qui sequitur me non ambulat in tenebris: neque ignoscit: neque ad credenda: neque culpe: neque tandem glorie: sed habet illum in uite: gratie supple et glorie. Itaque ergo lucet deo: patet apparere super terram quando filius suus misit in mundum. Diuisi autem hanc lucem a tenebris: quando secernit filius

lūā a ceteris peccatoribus: et
 ſunt ad concipiendū a nafen
 di modū: ſunt ad videndū for
 mā: et ſunt ad perſone inefi
 mabile dignitate. Sed ſtupen
 dum nimis eſt de hominū ſarū
 tare. Uenit (mā) ipſi lux in mū
 di: et dilexerunt magis homi
 nes tenebras ſcilicet peccati q̄
 lucē gratie. Johan. ij. Mox
 em̄ qui male agit odit lucem. i.
 xpm̄ vel grātia eius.

Quæſtio ad certū princē
 pale in quo agendus eſt
 de hōo ſanctificationis ſacra
 mentalis aduertēda eſt q̄ ſub
 primo ſigillo inuenio aliud ſe
 cretū: videlicet q̄ omnibus ſim
 formā et ritum eccleſie baptiza
 tio: ſacramentū baptisimū ape
 rit ianuā regni celeſtis. Iſtud
 ſecretus ponit doctor ſectūs. ſū
 pte. q. lxx. art. vii. Qd̄ qd̄ ſe
 cretū aperitur duplici clauē.

Secundo aperitur clauē ſi
 guralis declarationis. Legitur
 em̄. iij. Reg. ſ. q̄ cū helyas p
 pheta vñi veller celū aſcende
 re: et ſequenter eum helyas ſe
 ſerū ſuū: factū eſt q̄ ipſis ap
 propinquanti? Jodanis ſtu
 diū: helyas tulit palliū ſub:
 et illud inuoluit percuſſit aquas
 iordanis ſumitū: que mox ſū
 diuiſe in vtrūq̄ partem: et ſic
 anibō tranſierunt per ſiccū. Et
 nō multo poſt helyas in curru
 igneo eleuatus eſt in celū nec
 vltra vidit eum helyas. Ad
 propoſitū helyas qui interpret
 ratur deū meū videns recte ſi
 gnificat quilibet baptizatus: q̄
 ſi incipit videre deum per ſi
 dem et in euigilate: qui trāſiēs
 per ſuūū baptisimū quandoq̄
 ſtatim moritur: et ſic vltra non

videtur inter mortales: ſed in
 curru igneo per quō ſignificat
 charitas: cuius quatuor rore
 ſunt fontibus: rēperantia: pu
 dentia: iuſticia aſcendit in ce
 lum. Et tē poteſt de eo dicere
 pater carnalis aut q̄ſq̄s alius
 illud p̄ſal. Tranſiit et ecce non
 erit. ſcilicet neq̄ iter mortales
 neq̄ ſinter dānatos: neq̄ i lym
 bo: neq̄ in purgatorio: queſiū
 eum in omnib? illis locis: non
 eſt inueniendus locus eius. Nec q̄
 dem inuenit: q̄ in pace factus
 eſt locus eius: et eterna bona. Et
 ad maiore huius confirmatio
 nem legit Luce. iij. q̄ leſu ba
 ptizato et otante apertū eſt ce
 lum. Super quo dicit Beda q̄
 in hoc offenditur virtus baptis
 mi: de quo quiſuis cū egreditur
 et regni celeſtis ianuā ape
 ritur. O ſtra et q̄ inſtituabilis
 dei liberalitas et magnificētia
 qui ſam ſuaues deſtitas etiam
 in perpetuū non deſtitas gra
 tis conferit et donat vere bap
 tizatio. O q̄ laudabile et venera
 ble ſacramentū ſine quo null?
 ingreditur celū et cuius quo
 quis ſaluari poteſt.

Secundo ſtud ſecretū ape
 ritur clauē accroſtatūe p̄ſa
 ſionis. Scribitur enim de iſto
 paruulo baptizatus Apocal.
 xij. Iſtū qui cū mulieribus
 nōſunt conquinari: et deſi
 cum inquitantibus et vitijs actuali
 bus que per mulieres ſignificā
 tur nō ſunt infecti. Et poſt pau
 ca line macula. ſupple origina
 lis peccati ſunt an thronū dei.
 Inerit ad eſt ante deū: indicē
 contemplāre maiestate eius.

Patet ergo q̄ paruulus bap
 tizatus decedens ante actuale
 peccatum recte intrat celum.
 U. Et quo eliditur triplex
 fortuna hominū.

Prima eſt illorum qui dicunt
 tales paruulos primū tranſire
 per purgatoriu propter dolo
 res quos dederunt matrimoni
 tas in vtero q̄ in pu. Sed hoc
 ridiculoſus eſt: nūm quia tales
 dolores nō debent eis impu
 tari magis cū non habeant tūc
 vſum rationis: ſed pot? debē
 rent imputari antecederē pu
 re mulieri: cui in penā peccā
 ti ſu dicitur em̄. In dolore pa
 rtes filios tuos ſc̄. iij. tum q̄
 pena purgatorij cū ſit ſenſitua
 non inſigit niſi po actuā pec
 caro: tū q̄ hoc eſt contra illud
 ehuſtū verbu Mat. xij. Si in
 paruulos: ſc̄ baptizatos venire
 ad me: talū eſt em̄ regnū dei.
Secunda fatuitas eſt illorū
 parentum qui inconfolabiliter
 lamentantur de ceſſu talium
 paruulorū etiam baptizatorū
 cū tamen merito debent gau
 dere ſi tōne viſi dolens admit
 teret: poſſunt: q̄ tranſire de
 hoc ſeculo nequā a quo etiā in
 ſi petū liberari et terram vi
 uentū a ſocietate hominū mo
 raliū ad ſocietate dei et ange
 lorū: loco miſerie et tenebrarū
 ad locū lucis et belliarū. Unde
 legimus q̄. Reg. xij. q̄ Da
 uid audita morte filij ſui quem
 genuerat ex ſerſabe depo
 ſuit a ſe omne luctū ſed itaq̄ ad
 cūq̄ interrogaretur cur poſ
 ſiſſet et ieiunare ante obi
 tum paruuli diebus ſepre: i. nō
 poſt. R̄ſidit hoc inquit ſeci i: vr